

Finansministeriet
PB 28
00023 STATSRÅDET

Ert brev 5.7.2024
Dnr: VN/24054/2023
Ref. Marja Niiranen

Remissutlåtande över utkast till proposition med förslag till ändring av mervärdesskattelagen (projekt VM099:00/2023)

Företagarna på Åland har tagit del av lagförslaget och framför följande:

Enligt förslaget ska de varor och tjänster som nu omfattas av den nedsatta skattesatsen på 10 procent framöver ha en skattesats på 14 procent, med undantag av tidningar och tidskrifter.

Vi ser negativt på att överlåtelse av nyttjanderätt till inkvarteringslokaler och besökshamnar ingår i de tjänster som föreslås omfattas av en höjning av den nedsatta skattesatsen till 14 procent.

Undantaget har hittills grundats på näringspolitiska orsaker och vi ser väsentliga motiv till att fortsättningsvis främja besöksnäringen. Turismbranschen har efter den förödande Covid-19-pandemin de senaste två åren börjat återfå sin volymer och framtidstro.

En höjning av mervärdesskattesatsen för hotell, stugbyar, gästhamnar och campingplatser skulle innebära prishöjningar gentemot en kundkrets som drabbats av minskad köpkraft till följd av hög inflation i kombination med låga löneökningar. Speciellt de för Ålands del så viktiga inresande från Sverige har under lång tid samtidigt drabbats av en svag SEK-kurs gentemot euron. Allt flera svenskar väljer därför andra destinationer eller att stanna i hemlandet. Enbart de drastiskt försämrade kommunikationerna på kortrutterna mellan Sverige och Åland har de senaste 18 månaderna inneburit en väsentlig nedgång i inresandet, vilket syns hos såväl inkvarteringsanläggningar som hos andra näringsidkare.

I förslaget konstateras att höjningen av mervärdesskatten belastar de arbetsintensiva servicebranscherna mer än företag vars insatser till stor del utgörs av inköp för vilka företaget kan dra av mervärdesskatten. Med hänsyn till att den planerade höjningen av skattesatsen beräknas öka statens mervärdesskatteintäkter med cirka 330 miljoner euro (me), varav effekten för inkvartering beräknas till 41 me eller endast cirka 12 %, anser vi det ytterst riskfyllt att genomföra höjningen enligt förslaget.

Enligt förslaget väntas en höjning av mervärdesskatten minska hushållens köpkraft, varför de anpassar sin efterfrågan genom att minska sin konsumtion. Följden blir att finländarna sannolikt väljer Estland eller andra resmål med lägre prishöjning. Detta innebär ett direkt hot mot den inhemska turismen, som framför allt i Ålands skärgård utgör en betydande del av verksamheten.

Vi motsätter oss således den planerade höjningen av mervärdesskatten på inkvarteringstjänster.

Mariehamn den 16 augusti 2024

Företagarna på Åland rf



Jonny Mattsson
Ombudsman